Antiphates.

it multis imperandis Argeis. Hic igitur uxorem da-
xit, domū superbam edificauit, genuitq; Antiphatem

Mantius. Oicles.

et Mantiū, Antiphates uero Oiclea. Is Amphiaraum,

Amphiaraus.

quem Iupiter & Apollo pretermodū omni studio di-
lexcre: nec ille ad senectutē peruenit, sed Thebis mali-

Alcmeon & Amphi-

ebrium donorū causa perijt. Huius itaq; filij Alcmeon

lochus.

& Amphirochus. Mantius uero Polyphideum & Cli-

Polyphi deus, & Clitus.

tum suscepit. Clitum Aurora postmodum rapaces ob-

formam, ut inter deos esset, effecit. Polyphides uero

Apollo uatum fecit optimū, postquā Amphiaraus ex-
egf.

cessit: qui iratus patri, apud Hyperefiā habitauit. Hic responsa cunctis mortalibus dedit. Huius deniq; filius Theoclymēnus nomine superuenit, ac prope Telma-
chum in mari constitit, quem libantem precātūq; of-
fendit, atq; illum compellans: Amice, inquit, quando te
sacrificantē in hoc loco conueni, obsecro te per sacri
ficia & deum, deinde tuum ac sociorū te sequentīū ca-
put, dic mihi rogāti uera, neq; cela, cuias es? unde gen-
tium? ubi tibi patria aut parentes? Huic Telemachus:
Vera, inquit, profecto referam. ex Ithaca genus mibi,
pater Vlysses, si quando erat, nunc exitio duro inter-
iit: cuius rei gratia socios assumens ac nauem, ueni de
patre diu absente uestigatum. Ad quem rursum Theo-
clymenus: Et ego, inquit, hominem ciucē meum interfe-
ci. multi enim fratres & coetanei ciues apud Argos.
nam ualde Achaei possunt, quos ego fatū mortemq; ui-
tando fugio, quando mibi sors per homines errare.
Oro igitur supplicem me tua in nauī excipe, ne inter-
ficiant. eos namq; me insequi existimo. Nō te, inquit Te-
lemachus, inuitum profecto à nauī repellam: me seque-
re, ac bis qualia habemus hic, cōtentus eris. Sic dices,
serream prendit hastam: & apud nauis malum exten-
dens, concendit: ac in puppi sedens, iuxta se Theocly-
menū locauit. Oram deinde socij soluerunt, ac iubente
Telemacho arma expedierunt: malum in curuo nauis
media loco erexere, rudentibus deinde alligauere, uie-
la deniq; alba bubulis loris traxere, quibus Minerua

Theocly-
menus o-
rat opem

Telema-
chus susci-
pit in na-
uem.

profferum retro uentum leniter per aera flantem spā
rauit, ut nauis celeriter pōti uias perageret. Interes
sol occidit, & ieq; tenebris obducta. Inde Pheras uen-
to Iouis impulsa prēterijt: deinde Elidē ubi Epeii do-
minatur. Postmodum ueloces appellatas insulas per-
transit, periculosas admodum, urgens atq; cōcites
si quo modo fatū effagiat. Dum hec apud Telemachū
aguntur, Vlysses simul & Eumeus in tabernaculo ce-
nabant, penes quos etiam alij uiri discumbētes. Postq
uero potus cibiq; libido abscessit, Vlysses Eumeū ten-
tare cupiens si forte illum diligat, ac remanere iube-
at ibidem, an in urbem ire cogat, sic ait: Eumee uosq;
alij socij aduertite: cum primum illuxerit, ego in urbe
cupio cōtendere, mendicaturus quidē, ne tibi ac socijs
hic sim molestus: sed rogo me instrue, mihiq; ducē pre-
be bonum, qui me in urbem deducat. Egomet uero de
inde necessaria per ciuitatem queritando curabo, si
quis cotylen aut quadrā porrigat: quin domum usq;
Vlyssis petam, ut Penelope de ipso nunciū afferam: in-
ter procosq; uersabor, si forte tot ciborum millibus
abundantes mihi coenam prēbeant. Ego enim inter
eos quecumq; uoluerint bene tractabo: tibiq; affirmo,
quod credere potes, ut opera quidem Mercurij, qui
omnibus mortaliū factis gratia prēbet, nullus homi-
num meū agendo certabit: si opus aut ignē accende-
re, ligna scindere, cibos siue distribuere, siue coquere,
aut etiam uina fundere, aut demum quaecunque apud
bo

Poeta re-
dit ad V-
lyssem.

honestos & magnos uiros agunt inferiore s. Huc Eum
 mæus increpās, excepit: Heu hospes, cur tibi hec ine-
 sedit menti sententia: profecto cupis illuc omnino peri-
 re, si uis in procorum societate uersari, quorum fasti-
 dia, cōtumelia et iniuria cælum ferreum penetrarēt.
 Nō enim tales illorum sunt ministri atq; tu, uerum iu-
 uenes lenas tunicasq; pulchre induti, crinibus densis
 compiti, ore formosi: præterea mensa cibis ornata,
 carnis ac uino refertæ. Hic uero nullus, nō ego, nō
 sociorū aliquis qui mecum sunt, ob te præsentem graue-
 mur. Sed cum primū Vlyssis filius uenerit, lena & tu-
 nica præbebit: deducetq; quò tu omnino exoptas. Ad
 huc Vlysses: Sic Eumæus, inqt, loui atq; mihi sis charus,
 qui me graui errore ac miseria leuasti. Nihil enim per-
 ius erratione. Sed & uentris euriæ gratia malas
 uiri curas habent, si quis forte dolore aut incômodo
 cogitur. Nūc uero quādo me retinuisti, ac manere ius-
 fisti, queso quid de matre Vlyssis, quid de patre, quem
 iā senē discedens reliquit, si uiuunt ac auras afficiunt,
 un interierunt, apudq; inferos sunt? Vera, inquit Eu-
 mæus, tibi referā hospes: Laertes quidē uiuit, louēq;
 obsecrat animū domi membris exolui: maxime uero
 mors charissimæ uxoris ei reddidit senectutem, que
 ob dolorē amissi filij Vlyssis fleibili exitio interiit. Heu
 ne pereat quicunq; mihi charus est in hac regione ac
 grata facit. Hæc enim dū uixit, quamuis mœstissima,
 mihi cordi erat de filio Vlysse interrogare, quoni-

Vlysses q-
rit de ma-
tre & pa-
tre Laertie

ODYSSEAE

um me simul cum Ctimene nutrit, quam natoriam ultimā suscepereat, pauloq; minus illa honorauit. Posse uero ad pubertatem ambo peruenimus, hanc cum simile in ſula dederunt, milliaq; contulerunt. Ne uerole na & tunica pulchrisq; uestibus, item calceis donis atque ornans, agro praeſecit, ac preter ceteros amuit. Nunc autem horum indigeo: ac negocū mibi auferunt dij, cui iuſſito, quod ex his que mihi ad uſum ſitū crant, uerecundis & gentibus tribui. Ex hera uero nihil dulce audire eſt, neq; factum, neque uerbum: quod malū domi uideat, uiros proternos: famule quoque hera aduersa ac parum placitura dicere aut fuga percōtari ſtudent. Preterea edere & bibere, deinde rūs ire, & alia quacūq; ipsarū animū oblaſtas magnopere cupiunt. Cui Vlyſſes: Heu, inquit, q; purulus existens Eume, ualde à patria procul ac peribus errasti: sed hoc mihi uere dic, ſi ciuitas quā tua parentes incoluerunt, euersa fuerit, an te potius iniqui homines ab ouibus & bubus ſolum abductum, in nauibus tulere ad huius uiri domum, illegi te emerit? Ad hæc Eumeus: Quonia, ait, merogas hospes ac percontaris, quiete nunc audi, ſede, gaude, bibe, noſtes enim immense ſunt. licet & dormire, licet & audire letantes: nō enim te opus priusquam hora ueniat, dormire. Multus nanque ſomnus triftitiam adducit. Aliorum uero ſi quis uoluerit, hinc exiens cubitum eat: etas cum primum illuxerit edendo, ſimil ſuos sequi-

Vlyſſes q.
rie ex Eu-
meno con-
ditionem
generis
eius.

tur. Nos uero in tabernaculo nunc edentes ex bim
bentes collectemur, tristia memorando. Nam in lu-
ctibus recensendis uir quoque letari solet, qui mul-
ta sit passus, ac multum telluris obiuerit. Igitur quod
me interrogas dicam. Insula quedam Scyria nomine,
si forte tuas peruenit ad aures, sub Ortygia, ubi sunt
solis conuersiones, non tam magna quam bona quidem
bubus ouibusq; nutriendis, uini ac frumenti ferax:
hic fames nunquam aut aliis morbus ingreditur: sed
quando mortales consenserunt, Apollo simul cum Di-
ana ciuitates peragrans suas, eos sagittis interficit.
Hic due sunt urbes, omniaq; inter ipsas bifariam di-
uisa. ambas uero pater meus diuus Ctefius Ormeni-
des rexit. Huc insuper Phoenices, homines nauibus in-
clyti ex astuti, mille ducentes in nauis ludos uenerunt.
Patri uxor fuit Phoenissa genere, forma quidē et pro-
ceritate corporis, operum quoque nobilium eruditio-
ne prestans. Hanc Phoenices uafri deceperunt. forte
ex illis unus lauantem noctis iuxta nauem compres-
fit, que res molliores foeminas quanquā operosas ani-
mo cuertūt. Is deinde quenā fit aut unde ueniat inter-
rogat. Illa statim parentē prodidit: Sum, inquit, ex Si-
done Aribantis filia, uiri admodum locupletis. Vtū
me prædones Taphij ex agro uenientem rapuere, ac
in domum uiri huius qui me emit, abduxere. Ille uero:
Eia, inquit, sequere nos, ut rursus domum parentesq;
videas tuos: iam nobis patet quemadmodum uiuunt.

ODYSSEAE

¶ diuites vocantur. Mulier uero: Esto inquit, hoc si
iurare uelitis, nos me ab omni incommodo immunem.
domū reducturos. Sic ait: illi uti iussum iurare. His
gestis, mulier, Tacite, inquit, res agatur, ne q̄s nefro
rum sociorum cum in urbe fuerimus, nec apud nām,
nec apud fontem obuius mābi quicquam dicat, ne for
te aliquis seni uenientis domum renunciet, unde illē
arcta uniciat in custodia, uobisq; perniciem pariat.
Itaque mente retinete uerbum, et que opus nāi via
tia celeriter comparete. Vbi uero hec r̄bus necessa
riis onerata fuerit, statim nuncius domum māti ueniat.
ego enim et aurum quodcumque ad manus uenerit
afferam, et scalam nauticam prebebo. Filium quoque
ex optimo susceptū nutrio domi frugi atq; calidū,
tum foras libenter excurrētem, quem mecum duca
ut quoconque in alienas gentes irruat, nobis preci
orum multum reperiat. Sie dicēs, in aedēs pulchritus in
greditur. Illi uero annum totum ibidem spud nos in
nentes, uaticum nāi opportunum parauerunt: quā
bus conquisitis, cum tempus esset discedendi, nix re
periunt qui mulieri nūciet. Vir autem sagax ad do
mum patris mei accessit, monile habens dureum, de
ctris uariatu atque ornatu, quod mater mea et fam
ile conspicentes, subito manibus attricauere, preci
umq; obtulere. Ille uero tacite oculis invxit, uti uen
iat ad nauem. Hec autem me manu trahens extr̄ sc
sum duxit, in uestibulo quoque egrediens, patrā mi
sus

Sasq; coniuuarum offendit, qui patrem meum circum
 sistebat, & ad concionem populiq; famam propera-
 verant. Hic ille tria surripiens pocula, et in sinu clavis
 abscondens, discessit. Ego uero per imprudētiam sum
 secutus. Interea sol occidit, umbræq; uias occupant.
 Nos uelociter eentes in celebrem peruenimus portū,
 ubi phœnicum nauis erat: quam ubi soluimus atq; cō-
 scandimus, per humidas ponti uias ferebamur. Ventus
 Iupiter immisit secundum. Sex itaque diebus atq; no-
 etibus continuo nauigauimus. Septima uero ueniente
 dīe, Diana mulierē iaculo scripsit: quæ ista, statim ut an-
 sermarinus in nauis sentinam cōcidit, ac subito in ma-
 re phocis ac piscibus cibus eiecta est: ego autem moe-
 stus animo sum relictus. Illos deinde uentus & unda
 Ithace proximos reddidit. Hic me Laertes de suo e-
 mit: sic tandem ego tellurē oculis confexi. Vbi finē lo-
 quendi fecit, Vlysses, Eume, inquit, animum in pecto
 &c mihi nempe hæc narrando, que passus es mala, con-
 citasti. Verum malis his bonum Iupiter addidit, quod
 post multos errores hic itē uenio. Sic igitur inter eos
 collocuti, nō diu sed paulum quietuere, statimq; auro-
 ra apparuit. Interea Telemachi socij ad littus Ithacē
 se appulsi, rudentes solucrunt, malum posuere, nauem Telema-
 chus Itha-
 in portum remis deduxere, cubilia substrauere, oram cam redin

ODYSSEAE

ducite in urbem, ego uero in agrum ad bubulos contendam, uesperi uidendo mea opera in ciuitatem descendam: cum uero illuxerit, uobis hodeporium prestatbo, epulum optimum carnibus & uino dulci. Cui Theoclymenus: Quo, inquit, ibo chare fili? ed es ne enas principum Ithacensium, an tuam matris uectitudinem? Ego te quidem, Telemachus ait, nostram domum prorsus ire iussisse. non enim hic aliquid ex his que ad hospitium pertinenter, omnino desiderasse: sed longe tibi peius incommodum esset, quod ipse absire: neque item mater tibi uidebitur, quod non sepe processis apparet, sed in superiore domus parte telanteexit. Verum ego alium tibi uirum, quem adeas, mostrebo, Eurymachum Polybi filium, uirum clarissimum apud Ithacenses: qui matrem meam iungi sibi conubio, ac Ulyssis loco & honori succedere magnopere cupit. Sed hec Iupiter novit, si ante nuptias supremū

Aquile auiderit diem. Sic igitur dicenti dextra circus de genere aquilarum, uelox nūcius aduolauit, pedibus columbam discerpens, alasq; ad terram fundens, interq; uem & Telemachum media. Hunc Theoclymenus separatim a sociis protinus uocans: Telemache, inquit, non absque nomine tibi nunc auis dextra uenit. Noui autem ipsam, probe sciens augurium. uestro nempe genere nullum est in populo Ithacensi magis regium, sed uos potentiores perpetuo. Telemachus: Utinā hoc hospes, ait, eueniat. noueris tu propterea & amo-

rem & multa ex me dona, ut omnis te forte conspiciens, beatum dixerit. Post hec Piraeum fidissimum socium cōpellans: Pirae, inquit, Clytide, tu quidem omnium qui me Pylum sunt secuti, promptissimus mihi paruisti. Nunc quoque hospitem hunc in domum duc tu am, ac diligenter cura donec ueniam. Ego, inquit ille, uel si lōgo tempore moraberis, ducam, nec quicquam ad hospitem pertinens pretermittam. Sic dicens, nūm ascēdit: socios item deinde oram soluere iusserit. Illi statim ingressi, transstris consererūt. Telemachus pulchros pedibus calceos aptauit, bastaq; ualidā et ferro acutā ex media nauis sumpsit. Illi, uti iusseri fuere, in urbem ad nauigauerūt: at Telemachus propere ingredens in stationē uenit, ubi erāt canes mille: quos subulatus bonus, ubi herū quē amabat cōspexit, inclamauit.

Telemach⁹ ad Eumenium diuerit.

ARGUMENTVM LIBRI XVI.

Veniente in agros Telemacho, mittit Eumeus in ciuitatē, heri aduentum nūciaturus. Interea Ulysses ex Minerve sententia se suo filio manifestat, ac illi qui in infidis cōtra Telemachū erāt, in urbem reuertunt.

ODYSSEAE

LIBER XVI.

Vlysses interea ac Eumeus, cum primum illuxit, ignem accēdentes, prandium parauere, pastoresq; cum porcis emiserūt. Canes autem Telemacho blādiebantur,

p v neg;

ODYSSEAE

neque propinquanti allatracere. Vlysseus uero ubi canes adulantes sonitusq; pedū audijt, uersus ad Eumeum ait: Nēpe aliquis tibi socius aut notus uenit, quod sonitum audiam pedū, canesq; minime latrantes. Vir hec dixerat, cum filius eius in uestibulo apparuit. At Eumeus stupefactus, nam uasa quibus uinū fundebat, protinus è manibus cecidere, statim hero occurrerit su: eumq; ac caput et ambos oculos, manus insuper ambas exosculatus est, ac huberes effudit lacrymas. Sicut enim pater filiū solum in senectute procreatum, cuius gratia multa sit passus incōmoda, ex Apia terra post annū decimū uenientem cōpletitur: sicut Eumeus Telemachū innitendo, ueluti ex morte reducē, est amplexus, ac ingemēs ait: Venisti ad dulcē Telemache lucē? non ego te profecto amplius uidere putabam, postquam Pyram ad nauigasti. Sed iam ingredere charē filii, ut te aspiciendo gandeā animo, buc peregre uenientem. Non enim frequenter in agrum ueq; ad pestores uenis, sed libenter peregrinans ut pestilenta porcorum turbam evites. At Telemachus, erit ita, iuguit. Nunc tui causa uenio, ut ex uideam & audiā si mea adhuc mater domi uiuit, an alij nupsit uiro. Vlysseus enim cubile malis plenum araneis ob non inhabita: tes iacet. Illa nang, ait Eumeus, firmo in tuis edibus manet animo, quanquam dies atque noctes lacrymas erummis corrumpitur. Hisdictis, ferream corripit ba: stam Telemachus, ac in tabernaculum ingreditur. Ve

Eumeus
gratulat
Telema-
cho redi-
tum.

sicutem pater Vlysses ē loco surgens utrinque manibus retinuit, atque ait: Sede hospes, nos alibi aliam insuiciemus in nostra statione sellam. Iuxtaq; uir est qui nos constituet. Sic ait, ac rursus consedit. Telemachus autem Eumeus uirgulta frondētia sumulq; pelles substravit, ambo bus uero carnū assatarum repositoria, que priori cōna superfuere, præbuit, cererem certatim canistris expedit, ac dulce merum in calice fudit. Ipse demum contra Vlyssēm accubuit: paratis itaque epulis manus adiccere. Vbi autem expleti sunt cibis & potionē, Telemachus Eumeo sic ait: Dic sodes, unde tibi hospes hic uenit, quomodo nauis Ithacam eū duxere, cuiates se dicunt esse? nō enim pedibus huc uenisse puto. Cui Eumeus: Tibi fili uera referā: Ex Cre-
tensiū genere se esse affirmat, multasq; hominū urbes errabundum adiisse, ut illi deus fato statuit. Nūc uero ē Thesprotorū hominum nauis fugiēs, ad meā huc stationem accessit. Tibi autem polliceor, fac quo-
modo uis, supplicem tibi omnino hunc habebis. Hoc me uerbo, Telemachus inquit, profecto afflixisti: quo-
nam modo hospitem domi recipiam? Ipse iuuensis sum,
needum manibus fido contra uirum me defendere, si quis prior inuaserit. Matri autem meā duplex in a-
nimo sententia uoluitur: uel ibi apud me maneat &
domum curat: lectum uiri famamque populi uerens:
uel iamsequatur quem uiderit Achaeorum optimum,
cuius matrimonium cupientem, ac plura tribuentem.

Telema-
chus de
hospite
quarit.

Sed

ODYSSEAE

Sed hospitem hunc, quando tuā petiū domum, lēna et tunica pulchrisq; uestibus induā : ensemq; ancipitem ac pedib; calceos donabo, mittanq; quocunq; ipse uoluerit. Si tamen tu uis, hic cum cura in cōtubernio retinēs, ego uestem ei cibumq; omnem, ne tibi socijsq; sit molestus, mittam. Illuc enim ad procos ego nunquā uenire smerem, ne (quod proterui fastosijs sunt) cum probris cōcumclijsq; incesserent, nibi propterea grāuis accedit dolor. Resistere autem contra plures uāi quāuis optimo durissimū, q; illi sint potentiores. Hāc alloquens Vlysses: Amice inquit, quādo ex nībi quoq; simul colloqui ex respondere fas est, mēū profecto animū pupugit audiēdi hec que de procis dicis, quod domi insolenter agāt te inuitotali existente. Dic queso, uolēns ne uinceris, an te populus sequens dei forte insecatur, an forte fratribus iratus es tuis, qbus pugnantibus uir cōfidere solet, si qua magna oriantur cōtentio? Utinam ego iuuenis essem uiribus, sicuti Vlyssis filius, uel ipse ex peregrinatione rediens, nam spes adhuc est aliqua, statim meum caput uir abscederet alienus, nisi ego ueniēs ad Vlyssis domum, exitio custis essem. Si tamen solum existentē me uinceret multitudo, malim in meis cōsus edibus mori, quam hec de decora ac facta indigna conspicere, hospites agitando ac uerberando, famulas turpiter per aedes regias uiolando, insuper uinum exauriendo, et frumentum omne absumēdo. Ego tibi hospes, inquit Telemachus,

Hospes
Telema-
cho.

Telema-
chus Vlyssis

uera dicam, nec mihi populus infestus, neque de fratribus queror. Sic enim Iupiter nostrū genus ad unitatem reduxit. Laertem solum Arcisius genuit. Is uero solum Vlyssem, qui me item solū suscipiens reliquit: nec ex me solatio sumpto, educatiōis labore pensauit. In cuius itē domo mille peruersi sunt homines. Quid enim optimates in insulis, Dulichio, Same, Zacyntho, seu apud Ithacam dominantur, tot uiri meam matrimonio petunt matrem, domum quoque uexant ac ustant. Illa nuptias quanquam infensas nō recusat, nec tamen finem rei facit. Illi obiter meam edendo edunt domum, ex quo me cum illa celeriter perdent. Sed hæc profectio in decrū uotis ac uoluntate cōsistunt. Tu uero Eumeus ad Penelopen accede, referq; illi quemadmodum saluus ex urbe Pylo redij: nūciabis autem soli, ne quis Acheorum audiat: multi nanque mihi mala trē & Lachiniantur. Eumeus: Noui hæc probe, inquit, intel. ligenti mandas. Sed dic mihi, uiāne eadem nūcius Laerti infeli ci uadam? qui donec Vlysses abfuit, maxime anxius opus domi uiā cum famulis facit, alioquin bibit editq; quando cupit. Nūc uero ex quo tu cum naui Pylum abiisti, non amplius illum edisse aut bibisse, neque item rem familiarem curasse dicunt: sed anxietate ac luctu moestus sedet, corpusq; ad ossa usq; tabescit. Ad hec Telemachus: Dolēdum sanè ait: attamē illum mittamus, cū sit hominibus cūcta quo uelint animo sponte suscipiendi potestas: si illa nobis cura, pri-
Telemachus Eu-
mē mit
tit ad ma-
tē & La-
chim. etem.
 mūtum.

ODYSSEAB

mum de patris reditu sumenda. Tu uero properas
quidem errando per agros ad Laertem, sed ad matrem
prius: que postquam de me audiuerit, famulam pro-
mam mittere clam maturet ei nunciatum meum ad-
uentum. Dixit, ac Eumeum impulit. Ille subito aptatis
pedibus calceis, ciuitatem petiit. Mineruam uero mi-
nime latuit eius discessus: sed haec forma pulchra ma-
lieri operumq; nobilium scienti assimilata, foris in-
xta stationem Vlyssi apparens substitit: cui Telemachus,
quod non nouerit, minime obuiam procepit. No-
enim omnibus dij manifesti apparent: sed Vlyssi tantum
canibusq; nota, qui minime allatruere, sed alio uagi-
tu quodam per stabulū expauere. Hec igitur super-
cilio tātum innuit: nouit Vlysses. Inde statim extra au-
lae murum prodiens, aduersus cōstitit: cui sic illa: Vlys-
se, inquit, tempus iam, alloquere filium, neque celestis
ut mortem procis ambo struentes, ad urbem usque co-
tendatis: ego uero non diu post uos adero, certamen
impellens. Dixit, & Vlyssem aureo presit baculo. Pri-
mum nāque nitidum pharum, tunicamq; circa pectus
posuit: corpus in pubertatem restitutum atro colore,
maxillæ protense, ac crines cerulei circa barbam ap-
paruere. Hec quidem ut factura rursus aliquid, pro-
tinus abscessit. At Vlysses in stationē redijt. Filius au-
tem admirans stupensq; cogitabat an deus esset: ita il-
lum compellans alloquitur: Alius nunc hospes atque
prius mihi uideris, alias itē uestes habes, corpusq; ab
simi

Minerua
Vlyssem
monet ut
filio se p-
dat:

simile: Certe d'orum aliquis es: sis aequus nobis, para-
 teq; ut grata tibi sacra, donaue auri uariata feram-
 mus. Huic Vlysses: Nullus sum, inquit, deus: qd me im-
 mortalibus cōparas? sed pater tuus, cuius gratia tu
 labores paras multos, uim hominum sustinens. Sic di-
 cens, filium est osculatus, lachrymas tunc in terrā fun-
 dens, quas antea retinebat. Telemachus uero patrem
 esse sibi minime persuadens: Non es, ait, profecto Vlysseus ^{Telema-}
^{ch' patr.} meus, sed potius me deus deludit, ut magis in lugē-
 do sim anxius: nullatenus enim uir mortalis hec pro-
 prius strueret ingenio, nisi deus aliquis ipsum facile iu-
 uenē simul & senē reddat. Nēpe tu nuper senex eras,
 ac lacera turpiq; ueste amictus: nūc dijs similis uide-
 ris. Telemache, inqt Vlysses, nō te admirari oportet;
 neq; enim ueniet huc Vlysses: sed ego ille qui multa pas ^{Vlysses fa-}
^{llo.} sus, post annū decimū in patriam uenio. Hoc opus tā.
 tum Mineruæ, que me talem fecit qualēm sibi placuit:
 potest nanq; quando q; pauperi, quandoq; item iuueni
 ornatis uestibus amictū similem reddere. Facile nanq;
 dijs hominem extollere, ac rursus eundē deīscere. His
 dictis, sedit. Telemachus uero circa patrem effusus in
 gemebat huberibus lachrymis, utriq; dulcis exorta
 cupiditas luctus. Flebat enim querulis modis uehemē
 tiusq; q; fulice, siue Aegypti aues incuruis unguibus,
 quibus agricole filios ē nido abstulere, ut ad uolatū
 educaret. Et profecto sic lugētes querentēsue sol oc-
 cidens uidisset, nisi Telemachus patrem compellando ^{Telema-}
^{di, chus.}

ODYSSEAE

dixisset: Quam pater te rate nante duxerit? enim
 tunc se esse dicunt: non te hic pedibus uenisse arbitratur. Ve-
 ra, inquit Ulysses, tibi nate loquar. Pheacenses nauic-
 ri me hic deduxerunt: qui et alijs quoque itineri deduc-
 cendis, si quando ad eos perueniunt, sunt auxilio, ac
 me dormientem in naui apud Ithacam posuerunt: domus
 insuper pulcherrima eris auriq; satis dederunt, ne-
 stum quoq; laborata, que omnia clam in speluncis do-
 orum uoluntate condiderunt. Nunc uero hic accepti
 ex Minervae preceptis, ut de peruersorum bonissem
 cede consilium incamus. Sed agendum mihi procos re-
 cense, ut uideam quot et qui uiri sunt: nam ego animo
 uersor, si nos ambo tantum sine alijs occurrere posu-
 mus, an necesse sit alios querere. Cui Telemachus: O
 pater, inquit, profecto tuqm semper magnam audire
 famam, quemadmodum et manibus es fortis et con-
 filio prudens: uerum nunc rem magnam stupendans
 dixisti. Nam ueros duos contra tot fortis pugnare dif-
 ficle. Porcorum enim non una tantum decas neque due,
 sed plures. cito enim hic numerum uidebis. Ex Dadi-
 chio iuuenes quinquaginta duo delecti, sex strenuos
 sequuntur duces. E same trintatiquor item iuu-
 enes. Ex Zacyntho uiginti Achaei. Ex ipsa Ithaca duo-
 decim, et omnes quidem fortis: cum quibus est Medea
 preco, et diuinus poeta, duoq; ministri cibi diuiden-
 di et ordinandi scientes, cum quibus omnibus si in pa-
 gna congregiamur, uim eorum nullo pacto sustinebis:
• sed

Telema-
 chus rec-
 set patri
 numerū
 procorū.

sed potius tecum cogita, si quem poteris fortem adhibere, qui nobis prompto animo sit auxilio. Tecum res putabis, inquit Vlysses, si nobis Minerua cum loue ad-
sit, adiutor emne alium queram? Boni projecto, inquit Telemachus, hi sunt adiutores, qui in altis habitantes
celi nubibus, hominibus dñisq; præsidet. Non enim, in-
quit Vlysses, longo illi tempore pugne aderunt, postq;
inter nos ac procos in edibus nostris commissa fue-
rit furore Martis. Sed tu cum primū illuxerit domū
propera, ac procos alloquere me uero postea Eume-
us ad urbem misero ac seni similem dacet. Si enim me
domi despiciunt, tu animum in pectore contine, ac to-
lerato, etiā si me pedibus foras extraxerint, sagittisq;
petierint: tu tantum aspiciens disimula, et bonis uer-
bis adhortare ut à stultitia desistant, qui minime ta-
men abs te persuadebuntur, cum fatalis illis dies ad-
sit. Aliud item dicam, tuq; mente conditum teneto: cū
Minerua in animum mihi induxit, annuantib[us] capi-
te. Tu uero intelligens, quæcunque domi arma iacēt,
in penetralibus altioris thalami suspendes ac colloca-
bis: quando uero illi huius rationem desiderabūt, dul-
cibus dic uerbis: Ex situ rubigineq; arma adserui lo-
cum mutando, quod non huiuscmodi essent splendo-
ris atque erant discedente ad Troiam Vlysse, sed tan-
tum adusta, quātum ignis uapore attinguntur. Prete-
re hoc mihi Iupiter mēti subiicit, ut nullatenus uino-
lenti inter nos pugnam ac uulnera commisceatis, men-

Vlysses Te
lemachū
instruit
quid factū
oporeat;
ubi ad p-
cos uene-
ring.

ODYSSEAE

famulasq; ac sodalitatem ueremini. Paratum namq;
 ferrum hominem trahit atque inuitat. Tu tantum no-
 bis solis duos enses & totidem hastas, totidemq; ex
 bubulis petibus scuta relinque: que inuadentes in me-
 nibus prompta sumamus. Illos deinde Minerva & lu-
 piter attonitos & imbellies reddet. Aliud item tibi di-
 co, tuq; mente conditum teneto, si uere filius ex meo
 sanguine es: nullus intus audiat Ulysses esse, neque
 ipse Laertes, neque Eumeus subulcus, neque familiis
 tuum ullus: non denique Penelope ipsa. Tu namque &
 ego faminarum probe nouimus impetum: famularū
 etiam ingenium experimur. Quisquis profecto me
 honorat, & animo quoque ueretur: at qui non curat,
 te quoque despicit talēm existentem. O pater, inquit
 Telemachus, meum profecto animū nosti: nō enim me
 chalibrosync habent, sed neque hoc usui futurū exi-
 stimo. Te autē cogitare hortor. cuiuslibet namq; ope-
 ra quādo ueneris, experieris eorū qui in edibus opes
 lacerant nostras, nec parcūt. Famulas item que tecū
 temnūt, queue immites existunt, te uincire adhortor.
 Famulos uero ego nolim nos tentare, sed post hæc cu-
 rare, si uere nosti Iouis prodigiū. Sic igitur inter eos
 loquebantur. Interim nauis que Telemachum ex Py-
 lo cū socijs tulit, Ithacam deducta est: qui ad portū ap-
 pulsi, ratem in terram traxere, armaq; ministri sedu-
 abstulere, ac è sentina dona pulchra extulerunt. Pre-
 conem in primis domum præmisere nunciatum Peuc-
 lo

lopie, quemadmodum Telemachus ex agro nauem insit in urbem deduci: ne suspicans ei malum, teneras ex ore lachrymas funderet: sed et forte preco C^r Eumeus eiusdem nuncij gratia apud Penelope conuenere. Preco in primis in medio famulorum ait: Regina, tuus charus rediit filius. At Eumeus propius astans, Penelope retulit quaecunq; Telemachus ei iusserrat. Vbi mandatum exposuit, ad portas abiit, edes ac moenia relinques. Interea proci modestia affecti et animo moerentes, statim ex edibus iuxta aulae murū excutes, ibidem contra fortes considerunt. Ad quos Eurymachus Polybi filius loqui coepit: O socij, quod magnū opus er arduus Telemacho iter ē absolutū, quod minime putabamus. sed agedum nauē quae sit optima expediamus, remigesq; cogamus, ut uelociter nūciet domū redeat. Vix ea fatus erat, quādo Amphinomus ē loco surgēs, nauē intra portū uidit: sociosq; qui ab insidijs Telemachi redibant, uela contrahentes, et remos in manibus habētes. Ex quo lepide subridens inter procos ait: Nullus iam nuncium festinemus mittere, jā socij nauem intra portū traxere, arma ministri ab eis abstulere: ipsi uero tantum nullo alio neq; iuuenū neq; scenum comitan te, in concionem simul conuenerunt. Inter quos Antonius sic ait: Hec quomodo Telemachū dīj ex nostris eripuerē insidijs. Nos diebus in summis montibus explorando consistebamus usq; ad solis occasum: noctibus uero nunquam in terra dormivimus, sed in pōto

Nūciam
Telema-
chus se-
dile.

Redeunt
ab insidi-
is proci.

Amphi-
nomus.

Antino-
us cōpeti-
toribus.

ODYSSEAE

navigando dicem expectauimus, si quo modo Telema-
 chum per insidias de medio tolleremus: at hunc donum
 deus in columnam reduxit. Reliquum est, ut hic illi ne-
 cem cogitcmus aliqua via, ne nos subterfugiat. Ipso
 nanque saluo, non est quod in his quae coepimus factis
 persecutremus. Ipse nanque animo prudens nostrum co-
 siliū nouit: populi quoque nō adhuc contraria omnino fer-
 tur. Sed maturate priusquam ille Achaeos in concio-
 nem uocet, non equidem illum rem neglecturum existi-
 mo, quin potius reminiscetur: surgensque omnibus re-
 feret, quemadmodum ei exitium parauerimus, nec ta-
 men affecuti: illi uero haec audientes mala minime tol-
 ebat, ac impetum propterea in nos facient, et ex
 nostris nos pellett scidibus nosque alienos profungi pa-
 temus populos. Quamobrem preueniamus uel in agro
 extra ciuitatem, uel in ipsa via perimere, eius deinde
 possessiones atque substantiam inter nos diuidamus.
 Matri uero ipsius portionem proprias dabit, qui ea
 coniugio sibi iunget. Si autem hec uobis sententia dis-
 pliceat, uelitisque potius cum uiuere, ac propterea sibi
 habere omnia, ne opes illi que animum satis augent,
 hic congregati edamus: sed quilibet ab incepto desi-
 stat, et alia quam Penelope extra has aedēs sibi qua-
 rat uxorem: haec uere illi nubat, qui plura maioraque
 tribuerit. Sic ait. Amphinomus uero ceteris tacenti-
 bus surrexit: Is enim procos ex Dulichio primum da-
 git, et unus omniū Penelope acceptus erat, quod ac-
 bis

Antinor
 consilii
 de Tele-
 macho ē
 medio tol-
 lendo.

Amphi-
nomus.

bis placabilibus mōteq; uteretur bona: O socij, inqt;, nequaquam ego Telemachum interficere uelim. graue nanq; progeniem extinguere regiam. Verum consilia potius deorū sciscitemur: si magni Iouis ius fasq; hoc permiserit, egomet illum interimā, aliosq; omnes. obruam: si autem abnuerit, desistendum censco. Huius igitur sententia cum omnibus placeret, statim surgentes ē concilio, domum Vlyssis petunt, ac ibidem in politis consedere thronis. Penelope uero cum ex Medōre precone, consilium de interficiendo Telemacho noscente, accepisset filio insidias à procis parari, cū annallis per aedes ad eos proceſſit: uittā ante genas elegātē retinēs, iuxtaq; aulae stationē pulcherrimā astans, Antinoō innuit, aitq;: Antinoē contumelioſe, ac scelerum hortator: nā te in populo Ithacēſi inter socioſer procos dicunt & consilio & lingua prestare, non tantum talis es uisus ignauē. Cur enī Telemacho mortem ac perniciem struis, neq; supplices curas quibus Jupiter est testis? Non fas inuicem mala infligere. An nescis, quod tuus buc pater uenit populū fugiēs ualde iratū, quod Taphios predones fecutus, Thesprotos, qui uobiscum in amicitia ac foederati erant, inuasit? Quamobrē interficere te uolebant, suauissimumq; de corde tuo abs te direpto cibum præparare: attamen Vlyſſes eos quanquam audios retinuit. Huius tu nunc domum perſide dedecoras, atq; edendo abſumis. Vxōren inſuper tibi queris habere, ac filium interimere,

ODYSSEAE

Terripel-
lis Anti-
moiani.
mus.

meq; ipsam magnopere afflictam reddis. Verum quod
scere te iubeo, aliosq; ite hortari. Ille uero: Penelope,
inquit, metum abs te abiice, neq; hec animo tuo medi-
tare. Non enim uir ullus est aut erit, qui Telemachus
tuo me incolumi ac terras aspiciente, manus injiciat.
Sic itaq; tibi dico, quod et omnino erit: sic statim sa-
guis hastam inficiat mea, ut mihi Ulysses sepe suis ad-
bibito genibus assamat carnem in manibus dedit, mi-
numq; rubru labris admouit meis. Idcirco Telemachus mihi omniū uirorū charissimus est, neq; ex uiris
procis eū morte aliquo modo formidare iubeo: at ex
deo uitare non est. Sic ait fidens animi. Ipse tamen Te-
lemachus exitium struebat. At Penelope in partem do-
minus superiorē ascendit, flens uirū charissimum Ulysses,
donec Minerua dulce immisit oculis somnum. Inter-
ea Eumeus subulcus uestperi ad Ulyssem et filium re-
diit: qui in tabernaculo prandium parantes, suum im-
molabat anniculum. Inter hec Minerua proprius aspi-
rit, baculoq; Ulyssem uerberans, in senem uertit, uecti-
busq; cum tristibus induit, ne uidens Eumeus nosce-
ret, ac Penelope nunciatum iret, menteq; excideret.
Ad quem Telemachus: Venisti tandem, inquit, Eumeus?
qua fama est in urbe? an proci superbi ex insidijs se-
domum receperunt? an adhuc domum redeunte pro-
hibet? Non mihi, Eumeus inquit, isthec uestigare aut
interrogare cure fuit. Ita mihi suafit aram, ut nūcio
exposuo statim hac redirem: tantum cōtigit, ut ex
cījs

cijs uelox m̄hi nūciās preco occurreret, qui primus
matri uerbum nunciauit. Aliud item dico & ipse ui- Eumæus
di, supra ciuitatem ubi mons est Hermeus ibam, cum nunciat
naucm confexi in nostrum portum descendente, mul procoere
tosq; præterea in ea viros multis refertos scutis &
hastis: ex quo illos esse putauit, non tamen scio. Sic ait.
Telemachus ridēs, patrem respexit, Eumeionq; nise
ratus est: qui postquam à labore quicuerūt, epulis ac-
cincti, animum expleuere. Vbi uero edēdi atque potā
di libido compressa est, dormierunt, dñeis cuptantes
munera somni.

ARGUMENTVM LIBRI XVII.

¶ Reuertens in urbē Telemachus, matri Penelopē pe-
regrinatiōis capita narrat. Deinde Ulysses ab Eumæo du-
ctus Ithacam ex agro, in procorum conuiuim ingredi-
tur: poetaq; narrat, quemadmodum canis dominum no-
uit. Eumæus in agrum reuertitur. Ulysses uero inter pro-
cos remanet.

ODYSSEAE

LIBER XVII.

Vi aurora apparuit, Telemachus for-
mosos pedibus calceos aptauit, hastāq;
manibus corripit, & in urbem profici-
scens, subulcū alloquitur suum: Eia nūc
in urbem co, ut me mater aspiciat, quam non puto un-
g iiii quam

Telema-
chus pro-
fecturus
hospitem
relinquit

quam à luctu et lachrymis quiescerit. Tibi autem mando ut hospitem ducas, ut ibi uictum mendicet: dabit erit quadram et corylen. Ego uero animi affectus, non omneis homine hospes enim hic siquidem irascatur dumque; facit: namque; me uera dicere Amice, inquit, non ego me retineri enim praeferat per ciuitatem que; per atare: dabitque; mihi quicunque; uoluer tabernaculis ac uillis retineri contsum, ut nutu cuiuis mandati obtenuam. Inque hic quem iussisti uir deduc estusque; aduenerit, nam grauiter has uereorque; ne me, quod procul dicitur ralis, stiba cundo affligat. Sic ait. Teleri pede, è tabernaculo mala processit. Vbi autem domum attigit, hasty longam columnam fixit. Ipse uero creditur: quem procul ueniente ubi aspexit, protinus ornatos thoros puiam lachryman lo procepsit: circa gi conuenientes, caput ei atque; humatur. Penelope quoque; ex thalamo aurea Veneri similis, cum lachrymam ingemensque; sic ait: Venisti tandem dulcis: non ego te amplius uisuru-

Vlysses Te
lemacho.

stiba

Tlema-
chus redi-
ens excipi-
etur a suis.

Pyram abfisti. Sed narrā queso, quomodo clām atque
 me iuīta ad patris nūcium uestigandum discesseris.
 Ad hēc Telemachus: Mater, inquit, mea, ne mīhi durū
 fugienti exitium magis excita luctū, animumq; in pe-
 store commoue, sed tu lota prius corpore uestes cape
 puras, ac in superiorem domus thalamum ascendens,
 noue omnibus dijs perfectas te facturam hecatōbas,
 si Iupiter forte precibus respondentia perficiat. Ego
 uero in forum obiter ibo, ut hospitem qui me inde us-
 que secutus est, uodem. Hunc ego cum meis socijs pre-
 misi, ac Piraeo mandaui illum ad domum usq; ducen-
 ti, ut donec uenirem curaret, atq; honoraret diligen-
 ter. Vbi hec audijt Penelope, ocius corpore lota, mun-
 das induit uestes: omnibus uouit dijs se se perfectas fa-
 cturam hecatombas, si Iupiter facta precibus respon-
 dētia perfecerit. Telemachus deinde ex edibus abiit
 hastam habens, quem canes comitātur cunctem, immē
 saq; Palas gratia decorauit: populi uero pretereun-
 tem admirabantur. Ad eum proci frequentes conue-
 nere, bonum ostentantes animum, malum uero in pe-
 store retinentes. Ipse deinde turbam aliquantulum ui-
 tans, ubi Mentor et Antiphus et Alitherses erant, se
 sc̄ecepit. Hi ab initio paterni erāt amici. Hic igitur
 consedit, illi singula interrogauere. Piraeus inter hec
 proprius acedens, cum nō longe sequeretur, hospitem
 in forū per ciuitatem duxit: uersusq; ad Telemachū,
 ait: Iube famulas Telemache ad domum properare

q v me

Piraeus Te
lemacho.

meam, ut dona tibi mittam quæ M
Telemachus: Nescimus, inquit, Pir
aut quem sortiantur exitum facta
clam per insidias interficientes, p
omne inter se distribuerint, nō te, s
uelim illis priuari. Si autem ipsis
tulero, tunc eadem tu mihi lēto ad
tus gaudensq; feres. Sic dicens, ho
mum duxit: quam ubi attigerunt, la
ris positis in balnea pergentes lau
mulæ oleo unxere, molles deinde li
Mox ex lauacro prodiētes, thoris
turnium minister cum aureo opisto
tecum lebetem ad lauādas manus eff
xta politam parauit. Cererem uerc
bosq; multos ex præsentī copia app
eōtra ī tenui lecto aduersus ædiū st
lū uertēs. Epulis itaq; paratis illi n

Penelope bus mox exaturatis Penelope sic a
Telema- quidem in superiorem domus thala
cho.

lecto dormio, qui meis continuo lac
est perfusus, ex illo quo Vlysses sim
expeditionē discessit. Rogo igitur

Telema- domum proei ueniant, refer sicubi
chus ma- patris audieris. Cui Telemachus:
tri de sua uera narrabo: Pylum ac Nestorem
navigari cne. tem nos excelsis in lectis excipiens,

ac ueluti pater filium peregre nuper uenietem, sic me
ille unā cum suis filijs exceptit. De Vlysse tamen nec uō
neq; mortuo ex nullo mortalū unquā audiuit, sed
ad Menelaum nos unā cū equis & curribus misit. Hic
Helenam uidi, cuius gratia Argai ac Troiani deorum
consilio multa sunt paſsi. Meq; deinde interrogauit,
quid querens Lacedaemoniā uenisssem. Ego uero omni
an ei ueritatem narravi. Vnde ille exclamās: O igna-
uos, inquit, homines qui in thoro uiri fortissimi cube-
re uolunt, ueluti cerua in sylue recessu in leonis cubi-
licatulos nuper natos locans, ipsa per saltus discr-
rit altas pascendo ualles: at ille cubile repetens, matri
ac natis fatum affert: sic Vlysses illis perniciē tulerit.
Vtinā, Iupiter pater & Minerua & Apollo, talis es-
set, qualis aliquādo apud Lesbū cū Philomelide exur-
gēs in certamine luctatus est, cumq; ualde disiecit, ex
quo Achei oēs letati sunt: talis inquam existens, nunc
cū procis in pugna cōgrederetur, oēs profecto ueloci-
ci morte perirent, amarumq; thalamū sentirent. Hec
que interrogas & obsecras neq; ego te celabo, neq;
alia preterea dicā q̄ que mihi senex dixerit marinus.
Vlysscm enī retulit in domo esse Calypsus, ab eaq; per
uim retincri duros patientē labores: neq; propterea
in patriā redire potest, cum nec naues, neq; remiges,
neu etiā socij qui illū reducāt, sint ei presto. His à Me-
nalaō narratis, ego statim hēc omnia obiturus abscess-
si: dij prosperū dedere uentū, q̄ me in patriā deduxit.